Quidam affuit, nequa sibi statua poneretur, relituit, absens prohibere non potuit. Itaque aliquot ipsi & Pilis loci sanctissimis posuerunt. huc enim in omni procuratione reip. adorem auctōremque habebant. Igitur primū illud munus fortunæ, quod in ea postisimum Urbe natus est, in quo domiciliū orbis terrarū esset imperii, vt tandem & patriam haberet & dominum. hoc specimen prudentiæ, quod cū in eam se ciuitatem consulisset, quæ antiquitatē, humanitatē, doctrināque præstaret omnes, ei vnu ante alios fuerit charissimus. Huc ex Aſu Sulla decadens cū venisquet, quandiu ibi fuit, secum habuit Pomponium, caput adolescentis & humanitatis & doctrinae. sic enim Graece loquebatur, vt Athenis natus videretur, tanta autem erat suauitas fermonis Latinis, vt appareret in eo nativū quandam leporē eſe, non asciū. Idem poemata pronunciat & Graece & Latine sic, vt suprà nihil posset addi. Quibus rebus factum est, vt Sulla nusquam à se dimitteret, cū perēque feciūs deducere. Qui cū persuaderet tentare, Noli ora tene, inquit Pōponius, aduersum eos me velle duecer, cū quibus ne contra te armis ferem, Italiani reliqui. At Sulla adolescentis officio collaudato, omnia munera eis, quæ Athenis accepit, proficiens iussit deferri. Hic cōplerens annos moratus, cū & rei familiari tantū operę dare, quantum non indiligens deberet paterfamilias, & omnia reliqua tēpora aut literis, aut Atheniensium reip. tribueret, nihil minus amicis urbani officia præstebit. Nam & ad comitiam eorum venientia, & siqua res maior acta eft, non defuit. sicut Ciceron in omnibus eius periculis singularem fidē præbuit, cui ex patria fugiente HS C & C & quinquaginta millia donauit. Tranquillatis autē rebus Romanis renigrauit Romā, vt opinor L. Cotta & L. Torquato C 0 5 s. quē diem sic vniuersa ciuitas Atheniensium profecta est, vt lacrymis desideri futuri dolorē indicaret. Habet armenium Q. Ceciliū equitem Romanum, familiarē L. Lucullū, diuitem, difficultate natura: cuius sic apertitatem veritus est, vt quē nemo ferre posset, huius sine offensione ad summā lenocinem retinuerit benevolentia. Quo facto, tulit pietatis frumentum. Cecilius enim mortiens testamento adoptauit eū, heredēmque fecit ex dodrante. Ex qua hereditate accepit cīciter centes HS. Erat nupta soror Attici Q. Tullio Ciceroni, cūque nuprias M. Cicero conciliarat, cū quo à cōdiscipulatu viuebat coniunctissime, multo etiā familiari, quād cū Quineo: vt iudicari possit, plus in amicitia valere similitudinem morū, quād affinitatem. Vt ebatur autē intime Q. Hortensio, qui his temporibus principiū eloquentiē tenebat: vt intelligi non posset vter eū plus diligenter, Cicero, an Hortensio. Et id, quod erat difficillimum, efficiebat, vt inter quos tanze laudis esset emulatio, nulla intercederet obrecreatio, elēque talium virorū copula. In rep. ita etsi veritas, vt semper optimatū partium & esset, & existimaretur, neque tamen se ciuibib⁹ fluebibus cōmitteret; quod non magis eos in sua potestate existimabat, eis, quæ se his dedidit, quād qui mariam iacentērunt. Honores non petuit, cum ei patenter neceſſes vel exterrit, vel clamorū ēēē necesse esset, neque eis possente conservari. Ienisse

miliaris despicerit fructum, qui ne cum Q. quidem Cicerone voluerit ire in Afam, cum apud eum Legati locu[m] obtinere posset. Non enim decere se arbitrabatur, cum praetor[um] gerere noluisset, auctoritate esse Protoris. Quia in re non solum dignitatem feruebat, sed etiam tranquillitatem, cu[m] suspicione quoque vitaret minimus, quo fiebat ut ciuius obleruancia omnibus esset charior, cum ei officio, non timori, neque spei tribui videarent. Incidit Cesarianu[m] ciuile bellum, cum haberet annos circiter sexaginta, vius est statim vacacione, neque quoquam se mouit ex Urbe. Quod amici suis opus fuerant ad Pompeiu[m] proficiscientibus, omnia ex sua re familiari dedit. Ipsum Pompeiu[m] coniunctum non offendit. Nullum ab eo habebat ornamentum, vi ceteri, qui per eum aut honores, aut diuitias esperant: quorum partim inuitissimi castra sunt secuti, partim summa cu[m] eius offensione domi remanerunt. Atticus autem quies citopere Cesari fuit grata, ut vicit, cu[m] prius pecunias per epistolam impetraret, huic non solum molestus non fuerit, sed etiam horror filium, & Quintu[m] Ciceronem ex Pompeii castris concellererit. Sic veteri iustitiae vite effugit noua pericula. Secutu[m] est illud occiso Cesare, cu[m] res penes Brutos videretur esse, & Cassium, ac tota ciuitas se ad eum concurserit videretur si M. Bruto vius est, ut nullo ille adolescenti regali familiariter, quam hoc senecte que solu[m] eum principi[e] consilii haberet, sed etiam in coniunctu. Ex cogitatione est at quibusdam, ut priuatum gerarium Cesari interfectoribus ad equitibus Romanus co[n]stituerit et facili effici posse arbitrari sunt, si & principes illius ordinis pecunias cœculissent. Itaque appellatus est a C. Flavio Brutu[m] familiari Atticus, ut ciuius rei prius cepit esse vellet. At ille qui officia amici præstanta sine fatione exhibimur, semperque à talibus se consiliis remouisset, respondit, siquid Brutus de suis facultibus uti voluisse, viu[r] quantum ex parenteris: sed neque cu[m] quoquam de ea re collocutur, neque coiturnum. Sic ille consensibus globus huius viu[r]is disflectus est. Neque multo post superior essecepit Antonius, ita ut Brutus & Cassius prouinciarum, que nisi necis causa date erant a C. O. S. desuperatis rebus, in exib[us] proficiserentur. Atticus, qui pecuniam simul cu[m] ceteris conferre noluerat florenti illi parti, abrecepit Bruto, Iteatique cedens H[ab] C. M. muniri misit, eidem in Epeiro absens C. C. iustis dari, neque eo magis potenti adulatus est Antonio, neque desperatos reliquit. Secutu[m] est bellum gelidum apud Mutinam, in quo si tantum eum prudenter dicam, minus quam debet, prædicemus ille potius diuinus fuerit, si diuinatio appellanda est perpetua natralis bonitas, que nulla casibus agitur, neque minuitur. H[ab] Antonius iudicatur, Italia cœferat. Apes restituidi nulla erat. Non solum inimici, qui tamen erant potencissimi & plarimi, sed etiam qui aduersariis ciuiis se dabat, & in eo lzedendo aliquis conlecturos sperabat comoditatem, Antonii familiares sequebantur, vxorem Fuliu[m] omnibus rebus spoliare cupiebant, liberos etiam extinguere parabant. Atticus cu[m] Ciceronis intima familiaritate vicerat, amicis eius est Bruto, non modo nihil illi induxit ad Antonium violandum, sed è contrario familiaris eius ex Urbe profugientis quantum potuit extinximus rebus indiguerant, adiunxit P. vero Volumnio ea tribuit, ut plura à parente proficisci non posserent. Ipsa autem Fulvia, cu[m] libib[us] diffineretur, magnifice terroribus vexaretur, tanta diligentia offici suum præstiebat, ut nullum illa præfitterit vadimoniū sine Attico, sponsor omnium rerum fuerit. Quin etiam, cu[m] illa fundum secunda fortuna emisisset in die, neque post calamitatem verlusrum facere potuisse, ille se interposuit, pecuniarioque fine econtra, sineque villa stipulatione credidit maximu[m] exaltimans quasham memoré, gratu[n]que cognoscis similius aperte se non fortunę, sed hominibus sole[m] esse amicu[m]. Quod cum faciebat, nemo cu[m] temporis causa facere poterat exaltimare, nemini enim in opinionē veniebat Antonium rerum positurū: sed sensim is à nonnullis optimis cius reprehēderatur, quod parum odisse malos ciues videretur. Ille autem fui iudicul potius quid se facere par esset intuebatur, quād quid alii landaturi forent. Conuersa fornana est, ut Annianus redit in Italiam, nemo non magno in periculo Atticū putatas propter intima familiaritatem Ciceronis & Brutii. Itaque ad aduentum imperatorū de fofo decelerat timentis proscripcionētate, quae apud P. Vo lumeniū, cui ut oīdīmus pauloante operā tulera[t]. Tanta varietas has temporibus fuit fortuna, ut modo si, modo illi in summo essent aut fastigio, aut periculo, habebatque secū Quintu[m] Gellium Canū s[ic] & quād, similissimumque fui. Hoc quoque sit Attici bonitatis exemplū, quod cum eo, neque pueram in ludo cognoverat, adeo coniuncte vixit, ut ad extre[m]am satem amicitia eorum creuerit. Antonius autem, etiā tanto odio fecerat in Ciceronē, ut non solum ei, sed etiam omnibus eius amicis effet inimicus, cōfque vellet proscrivebere muleis hortantibus, tamen Attici menor fuit officii, ut ei, cum requisiſset vbi[n]am esset, sua manu scripsi, ne timeret, statimq[ue] ad fe[re]veniebat ei, & Gellium Canū de proscriptorum numero exempliſſe, ac ne quod periculū incideret, quod noctu[m] fiebat, præsidium ei misit. Sic Atticus in summo timore non solum fibo, sed etiam ei quem charissimum habebat, præsidio fuit. Neque enī solum à quoquā auxilium petit salutis, sed co[n]iunctum, ut appareret nullam se iunctam fibi ab eo velle fortunam. Quod si gubernator præcipuis laude fenter qui nau[is] ex byssine, matrice scopuloſo fenerat, cur non singularis eius exaltimet prudenter, qui ex tot tareisque grauibus procellis ciuilibus ad incolumitatem peruenit? Quibus ex malis vt se emerget, nihil aliud egit, q[uod] u[er]a ut plurimi, quibus rebus posset, effet au[x]ilio, cum proscriptis præmis imperatorū vulgus conqueriret, nemo in Epeiro venit, qui res villa defuerit, nemini non ibi persperuo manendi potestas facta est, quod etiā post prælum Philippense, intermixtumque C. Cassii & M. Brutii L. Iulii Mocillam Praetorium, & filium eius, Auliāque Torquatū, ceterōque pari fortuna perculpos, infituerit tueri, atque ex Epeiro iis omnia Samothraciā supportati iusterit. Difficile enim est omnia prosequi, & nō necessaria. Illud vnu[m] intelligi volumus illius liberalitatem, neque temporariā, neque calidam fuisse. Id ex ipsa rebus, ac temporibus iudicari potest, quod nō florentibus se venditant, sed afflicti semper succurrunt: qui quidem Scrutu[m] Brutii matrem non minus post mortem eius, quam florentē coluerit. Sic liberalitate vtrorsum nullas inimicitias gelit, quod neque ledebat quenquam, neque siquam iniuriam accepert, nō ma-